
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6 dicembre 2012, n. 532

Dirigente Dr.ssa Teresa Emilia Maria Alampi: Nulla-osta

proroga utilizzo presso Azienda Calabria Lavoro.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO:

— che con Deliberazione n. 638 del 28.09.2010, la Dirigente

della Giunta regionale Dr.ssa Alampi Teresa Emilia Maria, è stata

assegnata in utilizzo presso l’Azienda Calabria Lavoro, Ente

Pubblico Economico Strumentale della Regione Calabria per

mesi dodici fino al 27 settembre 2011;

— che con Decreto n. 103 del 28 ottobre 2010 il Commissario

dell’Azienda Calabria Lavoro ha conferito alla dr.ssa Teresa

Emilia Maria Alampi, l’incarico di Dirigente di Settore «Affari

Generali e Ragioneria»;

— che la Giunta regionale con Deliberazione n. 416 del

16.09.2012, aderendo alla richiesta formulata dall’Azienda Cala-

bria Lavoro in data 12.09.2011, con nota prot. n 2244, ha con-

cesso il nulla-osta alla proroga dell’utilizzo della Dirigente Dr.ssa

Teresa Emilia Maria Alampi per ulteriori mesi dodici e fino al 27

settembre 2012;

PRESO ATTO che l’Azienda Calabria Lavoro con nota prot. n

2527 del 01.10.2012 , ha chiesto di potersi continuare ad avvalere

in utilizzo della collaborazione della Dirigente dott.ssa Teresa

Emilia Maria Alampi;

RITENUTO aderire alla predetta richiesta e, pertanto, di-

sporre, nei limiti di cui all’art. 30 comma 2-sexies del D.Lgs.

165/2001 e s.m.i., l’utilizzo della dott.ssa Teresa Emilia Maria

Alampi, dirigente appartenente alla dotazione organica della

Giunta Regionale, presso l’Azienda Calabria Lavoro di Reggio

Calabria per l’ulteriore periodo di mesi dodici decorrenti, senza

soluzione di continuità, dalla scadenza della precedente autoriz-

zazione e fino al 26 settembre 2013;

VISTI:

— Il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

— La L.R. 11 agosto 2004 n. 18;

— la L.R. 7 agosto 2002, n. 31

Su conforme proposta dell’Assessore al Personale, Domenico

Tallini, formulata sulla base dell’istruttoria compiuta dalla rela-

tiva struttura il cui dirigente si è espresso sulla regolarità ammi-

nistrativa dell’atto;

A voti unanimi

DELIBERA

1) DI ADERIRE alla richiesta dell’Azienda Calabria Lavoro e,

pertanto, concedere il nulla - osta all’utilizzo presso il predetto

Ente, della dott.ssa Teresa Emilia Maria Alampi, Dirigente appar-

tenente ai ruoli della Giunta regionale, per l’ulteriore periodo di

mesi dodici decorrenti, senza soluzione di continuità, dalla sca-
denza della precedente autorizzazione e fino al 27 settembre
2013;

2) DI DEMANDARE al Dipartimento n. 7 «Organizzazione e
Personale» l’adozione dei consequenziali provvedimenti gestio-
nali di competenza;

3) DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Di-
partimento proponente a:

— Azienda Calabria Lavoro, Via Tenente Panella n. 20 -
89125 Reggio Calabria;

— dott.ssa Alampi Teresa Emilia Maria, Via S. Caterina m.

134 - Reggio Calabria;

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento

sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge

regionale 04.09.2001, n. 19, a richiesta del Dirigente Generale

del Dipartimento proponente.

Il Dirigente Generale

del Dipartimento Presidenza Il Presidente

F.to: Zoccali F.to: Scopelliti

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6 dicembre 2012, n. 533

Legge regionale 23 dicembre 2011, n. 47, art. 47 «Sistema

di incentivazione per lo sviluppo dell’Area di Gioia Tauro» -

Approvazione Protocollo d’intesa con L’Autorità Portuale di

Gioia Tauro.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE:

— La Legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, art. 47 per

come modificato e integrato dalle LL.RR. 3 febbraio 2012, nn. 1
e 2 e 11 aprile 2012, n. 12, prevede l’attivazione di una serie di
iniziative mirate allo sviluppo dell’area di Gioia Tauro;

— La Regione Calabria, attraverso detta disposizione, ha in-
teso individuare priorità e indirizzi per sostenere lo sviluppo pro-
duttivo dell’area di Gioia Tauro e del sistema portuale, preve-
dendo uno stanziamento complessivo di 8 milioni di euro a valere
sulle risorse del bilancio regionale;

— A sostegno del sistema portuale e retroportuale, la legge
regionale prevede l’attivazione di specifici interventi finalizzati
a:

− rafforzare la struttura imprenditoriale e produttiva lo-
cale;

− potenziare i servizi di intermodalità, promuovendo un
maggiore utilizzo della rete ferroviaria da parte delle imprese e
contenendo il trasporto su gomma;

− rendere maggiormente competitivo il sistema portuale,
accrescendone e intensificandone le attività e i servizi.

— La Giunta Regionale, con deliberazione n. 313 del 23
Giugno 2012 ha approvato il Piano di Utilizzo delle risorse per lo
sviluppo dell’Area di Gioia Tauro, ai sensi della L.R. 23 Di-
cembre 2011, n. 47, come modificata ed integrata, art. 47 e se-
guenti.

— La Linea 3-misura 3.3 «Rafforzamento dei servizi del si-
stema portuale» del predetto Piano di Utilizzo contempla, tra le
azioni da incentivare per lo sviluppo e l’accrescimento dei servizi
portuali al fine di rendere lo scalo gioiese maggiormente accessi-
bile e competitivo prevede una serie di obiettivi di sviluppo:

− Promuovere azioni di efficentamento dell’infrastruttura
portuale;

− Realizzare operazioni di marketing tendenti a fideliz-
zare gli operatori del Porto di Gioia Tauro e facilitare alle merci
una connessione più rapida da e per il porto in un momento di
grave crisi del trasporto marittimo mondiale;

− L’attività di marketing dovrà essere svolta a favore del
Porto di Gioia Tauro attraverso misure premiali che assicurino
agli operatori condizioni in linea a quelli dei principali competi-
tors nazionali ed internazionali;

31-1-2013 Supplemento straordinario n. 5 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 2 del 16 gennaio 2013 3245



− Perseguire connessioni più strette tra le imprese ope-

ranti nella Regione Calabria ed il Porto di Gioia Tauro in modo

che quest’ultimo possa essere visto come la porta d’accesso e

d’uscita principale delle merci che transitano sul territorio cala-

brese;

− Supportare le imprese calabresi ad inserirsi in un cir-
cuito logistico internazionale in grado di generare nuove oppor-
tunità di sviluppo;

− Favorire la messa in rete delle attività produttive corre-
late all’attività del porto;

− Implementazione della security portuale.

— In relazione alle misure premiali concesse dall’Autorità
Portuale di Gioia Tauro, i volumi di traffico diretti allo scalo
gioiese si sono incrementati nell’anno 2012, il quale registra un
incremento presuntivo al 31/12 di 445.018 Teus circa;

— Anche per l’anno 2012 l’Autorità Portuale di Gioia Tauro
intende introdurre la medesima misura premiale della riduzione
delle tasse d’ancoraggio;

— L’Autorità Portuale di Gioia Tauro concorre con proprie
risorse pari ad c 3.500.000, derivanti dalla compressione delle
spese correnti, alla riduzione delle tasse d’ancoraggio per l’anno
2012 a favore degli operatori aventi diritto nei sensi suindicati;

— L’Autorità Portuale di Gioia Tauro intende inoltre portare
avanti mirate azioni di marketing intese a promuovere il com-
plesso delle attività portuali mediante specifici endorsement con i
principali attori del cluster marittimo mondiale;

— L’Autorità Portuale di Gioia Tauro intende potenziare i ser-
vizi di security portuale mediante l’acquisto di nuove attrezzature
ed impianti e l’accrescimento del profilo professionale del perso-
nale operante, in correlazione con l’avvertita esigenza degli ope-
ratori economici interessati di fruire in sicurezza dei servizi e
delle infrastrutture portuali.

Considerato che:

— La Regione Calabria valuta come strategico il manteni-
mento ed il rafforzamento delle attività del Porto, riconoscendo
l’indispensabilità di azioni finalizzate al mantenimento ed allo
sviluppo dei trasporti di transhipment e dei flussi di import/
export. Ciò anche al fine di favorire le attività economiche regio-
nali mediante maggiori possibilità di realizzare interscambi di
merci con il resto del mondo;

— L’Autorità Portuale di Gioia Tauro, condividendo le valu-
tazioni della Regione Calabria, si rende disponibile ad attuare
delle misure di mantenimento, sviluppo e promozione del Porto;

— La Regione Calabria e l’Autorità Portuale di Gioia Tauro
considerano indispensabile perseguire i seguenti obiettivi di svi-
luppo per l’area del Porto:

a) Promuovere azioni di efficentamento dell’infrastruttura
portuale;

b) Realizzare operazioni di marketing tendenti a fidelizzare
gli operatori del Porto di Gioia Tauro e facilitare alle merci una
connessione più rapida da e per il porto in un momento di grave
crisi del trasporto marittimo mondiale. L’attività di marketing
dovrà essere svolta a favore del Porto di Gioia Tauro attraverso
misure premiali che assicurino agli operatori condizioni in linea a
quelli dei principali competitors nazionali ed internazionali;

c) Perseguire connessioni più strette tra le imprese operanti
nella Regione Calabria ed il Porto di Gioia Tauro in modo che
quest’ultimo possa essere visto come la porta d’accesso e d’uscita
principale delle merci che transitano sul territorio calabrese;

d) Supportare le imprese calabresi ad inserirsi in un circuito
logistico internazionale in grado di generare nuove opportunità di
sviluppo;

e) Favorire la messa in rete delle attività produttive correlate
all’attività del porto;

f) Implementazione della security portuale;

DATO CHE:

— per il conseguimento degli obiettivi per come soprarichia-
mati la Regione Calabria intende sottoscrivere un Protocollo
d’Intesa con l’Autorità Portuale di Gioia Tauro per come allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

— la Regione Calabria intende vincolare c 5.000.000,00 sul
capitolo 22020208 del Bilancio regionale 2012 per come già pre-
visto dal Piano di Utilizzo approvato e in particolare sulla Linea
3-misura 3.3 «Rafforzamento dei servizi del sistema portuale».

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere all’approva-
zione del Protocollo d’Intesa finalizzato all’attuazione della
Linea 3-misura 3.3 «Rafforzamento dei servizi del sistema por-
tuale» e contestualmente disporre il vincolo della somma di c

5.000.000,00, compresa nell’importo previsto del Piano di Uti-
lizzo - Linea 3 - misura 3.3- pari ad c 5.000.000.00 a valere sul
capitolo 22020208 del bilancio regionale corrente, che presenta
la necessaria ed obbligatoria copertura finanziaria;

VISTO altresì l’art. 4 della L.R. n. 47/2011 si attesta che il
capitolo indicato presenta la necessaria disponibilità per la coper-
tura finanziaria;

VISTI:

— la Legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47 per come mo-
dificata e integrata dalle LL.RR. 3 febbraio 2012, nn. 1 e 2 e 11
aprile 2012, n. 12;

— la legge regionale 4 febbraio 2002 n. 8 «Ordinamento del
bilancio e della contabilità della Regione Calabria»;

SU PROPOSTA dell’assessore alle Attività Produttive, An-
tonio Stefano Caridi, formulata sulla base dell’istruttoria com-
piuta della relativa struttura il cui dirigente si è espresso sulla
regolarità amministrativa dell’atto.

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende confermato

— di approvare, l’allegato Protocollo d’Intesa da stipulare
con l’Autorità Portuale di Gioia Tauro per lo sviluppo dell’Area
di Gioia Tauro ai sensi della Legge regionale 23 dicembre 2011 n.
47, art. 47 e s.m.i. e della deliberazione n. 313 del 23 Giugno
2012;

— di demandare al Dipartimento «Attività Produttive» la pre-
disposizione e l’attuazione di tutti gli atti e le attività connesse
alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, nonché l’assunzione
dell’impegno di spesa di c 5.000.000.00 a valere sul capitolo
22020208 del bilancio regionale corrente, che presenta la neces-
saria ed obbligatoria copertura finanziaria;

— di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedi-
mento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi
della legge regionale 04.09.2001, n. 19, a richiesta del Dirigente
Generale del Dipartimento Proponente.

Il Dirigente Generale

del Dipartimento Presidenza Il Presidente

F.to: Zoccali F.to: Scopelliti

(segue allegato)

31-1-2013 Supplemento straordinario n. 5 al B. U. della Regione Calabria - Parte I e II - n. 2 del 16 gennaio 20133246



31-1-2013 Supplemento straordinario n. 5 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 2 del 16 gennaio 2013 3247



31-1-2013 Supplemento straordinario n. 5 al B. U. della Regione Calabria - Parte I e II - n. 2 del 16 gennaio 20133248



31-1-2013 Supplemento straordinario n. 5 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 2 del 16 gennaio 2013 3249



31-1-2013 Supplemento straordinario n. 5 al B. U. della Regione Calabria - Parte I e II - n. 2 del 16 gennaio 20133250



31-1-2013 Supplemento straordinario n. 5 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 2 del 16 gennaio 2013 3251



31-1-2013 Supplemento straordinario n. 5 al B. U. della Regione Calabria - Parte I e II - n. 2 del 16 gennaio 20133252


